1

金沢市議会意見交換会

平 成 2 9 年 ５ 月 3 0 日

玉 川 こ ど も 図 書 館

意見交換会 次第
１．開会

２．出席者の紹介

３．議会からの報告

平成28年度金沢市議会３月定例月議会報告

４．テーマに関する意見交換【ワークショップ】

・テーマについての説明

・ワークショップによる意見交換

・各グループからの報告

５．閉会

2

○ テーマ 「金沢の文化の継承と発展について」

・テーマについての説明

事業の説明、解説の場ではありません。

・ワークショップによる意見交換

2/9に開催した「金沢の文化の人づくりについて」

→ ・専門家の意見をたくさん聞けた反面、

意見交換が余りできなかった

・意見交換を含め、再度、文化に関する

意見交換会を開いてほしい

今回の意見交換の進め方（主旨）

金沢市議会意見交換会

3

３月定例月議会

●議案第91号

・金沢市廃棄物の減量化及び適正処理等に関する

条例の一部改正について

趣旨：ごみの減量化及び資源化を促進するために、
燃やすごみ及び埋立ごみの収集等に係る
廃棄物処理手数料の額を定めるとともに、
埋立場等に搬入された一般廃棄物等の
処分に係る廃棄物処理手数料の額を改定

施行日：平成30年２月１日

３月定例月議会

・手数料を徴収しないごみ

紙おむつ、せん定枝 など

区 分 新 設 案

燃やすごみ又は埋
立ごみの収集等を

行う場合

容量５リットル相当の指定ごみ袋１袋につき ５円

容量１０リットル相当の指定ごみ袋１袋につき １０円

容量２０リットル相当の指定ごみ袋１袋につき ２０円

容量３０リットル相当の指定ごみ袋１袋につき ３０円

容量４５リットル相当の指定ごみ袋１袋につき ４５円

●家庭ごみ有料化制度の導入に伴うもの

4

３月定例月議会

・なぜ、今回、条例案の提
出を判断したのか？

・東部環境エネルギーセンター
の建てかえが迫っており、ごみ
が減量されれば、施設規模を
縮小することができる。規模を
決めるに当たり、逆算すれば、
この時期しかない。

議
会

執
行
部

本会議での主なやりとり

３月定例月議会

・不法投棄対策は？
・マナー違反対策は？
・ごみステーション管理負
担の増に不安の声がある
が？

・職員の巡回指導をふやす
・夜間パトロールを実施する
・監視カメラを貸与する
・手数料収入を地域に
還元する
・ごみステーション管理サポー
ターを導入する
・郵便局と提携し、気になる
ごみがあれば連絡をもらう

議
会

執
行
部

本会議での主なやりとり

5

３月定例月議会

・なぜ、２月1日の開始なの
か？

・周知期間を10カ月以上設け
るとともに、混乱を避けるため、
年間を通してごみの排出量が
最も少ない２月の開始とした

議
会

執
行
部

本会議での主なやりとり

金沢市議会意見交換会